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Anotace

Diplomová práce se zabývá omezujícími a kreativními aspekty, jež hrají důležitou roli při

výběru a zpracování zpráv s důrazem na citlivé téma islámu. Práce je rozdělena do

několika částí. V teoretické části jsou rozvedeny pojmy jako mediální logika, rutiny

a kreativita, se kterými se dále pracuje i v rámci výzkumu. Práce pak poukazuje na

problematiku mediálního prezentování islámu a muslimů vyplývající ze zahraničních

i českých výzkumů, přičemž si všímá zejména nedostatečného výzkumu zaměřeného na

samotné pracovníky redakce jako tvůrce či spolutvůrce mediálních obsahů. V rámci

současného výzkumu v redakci jsou nastíněny některé možnosti kreativního přístupu, jež

mohou ovlivňovat a pozměňovat rutinní praxi či zaměření redakce ohledně výběru

i zpracování události. Metodologická část nastiňuje výzkumný problém a otázku,

představuje zkoumané redakce i techniky sběru a analýzy dat.

Předkládaná práce dále z těchto poznatků vychází i v samotném výzkumu a snaží se o lepší

pochopení možností pracovníků redakce ve výběru a zpracování zpráv s tématem islámu.

Důraz je přitom kladen na vnímání různých omezujících a kreativních aspektů pracovníků

redakce, jako možných změn či překážek.

Annotation

The diploma thesis deals with restrictive and creative aspects which plays an important

role during selection and execution of news about sensible theme of islam. The diploma

thesis is devided into several parts. The terms such as media logic, routine and creativity

are being described in the theoretical part. The thesis points at the problem of media

presentation of islam and muslims. This problematic presentations resulted from both

foreign and czech researches. There are also points out the inadequate research aimed

at the employes of the redactions as a creators or semi-creators of the media content.

In terms of up to date reserach in the redaction there are outlined some options of creative

attitude which can influence and change routine practice or focusing of redaction about the

selection and processing of the event. The methodology part outlines the research problem

and question. It names the investigated redactions and the techniques of data colection

and analysation. The thesis extracts from this knowledge even in the research part. It brings

better understanding of possibilities of the redaction employees in choosing and execution

of news regarding the theme of Islam.
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Úvod

Tato magisterská diplomová práce se zabývá omezeními a kreativními přístupy ve

výběru a zpracování zpráv zejména s tématem islámu. Celá řada českých i zahraničních

výzkumů zaměřujících se na téma islámu upozorňuje na problematiku stereotypního

zobrazování muslimů, neposkytování komplexních informací, častého spojování islámu

a muslimů s terorismem, migrací a konflikty. Dochází k negativnímu rámování islámu

v médiích a jeho zobrazování jako násilného náboženství.1 Výzkumy se však často

soustředí na analýzu mediálních obsahů a chybí zde pozornost věnovaná tvůrcům obsahů,

a to nejen samotným redaktorům, ale zejména dalším členům redakce, kteří mají na

výsledný obsah vliv.

V této práci částečně navazuji na některé poznatky své bakalářské práce2, kde

v rámci rozhovorů redaktoři zmiňovali omezení, s nimiž se setkávají. Zároveň bylo

zjištěno, že redaktoři měli svou strategii – kreativní přístup k tématu islámu, což se dále

promítalo i do výsledných obsahů. Pro mou práci byl také inspirací výzkum Petera

Bergleze Inside, outside, and beyond media logic: journalistic creativity in climate

reporting3, který ve své práci poukazuje na dynamické procesy v rámci redakce, například

inovativní přístupy novinářů jako pracovníků redakce, jež mohou vést k proměnám

mediální logiky. Tyto změny je možné sledovat v rámci důležitých či citlivých témat, jež

mají celospolečenský dopad. Tento inovativní přístup může být patrný v jisté

vynalézavosti, originalitě – kreativitě.

Z těchto poznatků jsem dále vycházela i v rámci této práce. Téma islámu je

důležitým tématem, jež se dotýká aktuální problematiky migrace, terorismu a řady dalších

témat zasahujících i do politické agendy. Kreativní přístup může být patrný nejen

u novinářů, ale také u dalších členů redakce majících na výsledný obsah vliv. Pracovníci

1 AHMED, Saifuddina MATTHES, Jörg. Media representation of Muslims and Islam from 2000 to 2015: A

meta-analysis. International Communication Gazette, 2017, 79.3. S. 235–236.
2 JAČKOVÁ, Kateřina. Vliv mediální logiky na prezentaci islámu ve vybraných denících na příkladu

teroristického útoku na Charlie Hebdo v roce 2015. Praha, 2017, s. 23–27. Bakalářská práce (Bc.).

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních

studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Markéta Štechová.
3 BERGLEZ, Peter. Inside, outside, and beyond media logic: journalistic creativity in climate

reporting. Media, Culture & Society[online]. 2011, 33(3), 449–465 [cit. 2019-05-11]. DOI:

10.1177/0163443710394903. ISSN 0163-4437. Dostupné z:

http://journals.sagepub.com/doi/10.1177/0163443710394903
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redakce tak mohou vnímat celou řadu omezení v referování o tématu islámu, ale zároveň je

mohou překlenovat i díky kreativnímu či inovativnímu přístupu k tématu, a to i v rámci

logiky daného média. Práce se tak snaží o lepší pochopení možností pracovníků vybraných

redakcí ve výběru a zpracování tématu islámu, a to především z pohledu možných omezení

a kreativního přístupu k tomuto tématu.

Práce je strukturována do tří hlavních částí. V teoretické části se zabývá mediální

logikou – spojovanou s možnými omezeními, například časovými a prostorovými –

a kreativitou – jako prostředku pracovníků redakce vedoucího k možným změnám

mediální logiky a rutinních přístupů v redakci (1.1). Podkapitola Rutiny a kreativita (1.1.1)

představuje tři oblasti rutin rozdělených podle Shoemakerové a Reese: mediální

organizace (1.1.1.1), publikum (1.1.1.2) a zdroje (1.1.1.3). Rutiny i osobnost redaktora,

jeho znalosti a dovednosti se dále promítají i do výběru a zpracování událostí.

Problematikou prezentování tématu islámu v médiích se zabývá kapitola (1.2). Práce dále

reflektuje současný výzkum v redakcích (1.3) a možnosti kreativního přístupu v kapitolách

Novinář a kreativní přístup k tématu životního prostředí (1.3.1), Rutiny a možný kreativní

přístup ve vztahu k publiku (1.3.2) a Pracovní rutiny a možný kreativní přístup v reflexi

zdrojů (1.3.3).

V metodologické části práce specifikuje výzkumný problém a výzkumnou otázku

(2.1), nastiňuje výběr zkoumaných redakcí (2.2), včetně krátké charakteristiky vybraných

redakcí Blesku (2.2.1) a Hospodářských novin (2.2.2). Přibližuje zde techniky sběru dat

(2.3), konkrétně (2.3.1) zúčastněné pozorování (2.3.2) a polostrukturované rozhovory,

včetně výběru vzorku (2.4) a zvolené metody analýzy dat (2.5), kterou je zakotvená teorie.

V analytické části je práce dělena na základě výsledků výzkumu do tří kapitol

odpovídajících třem výsledným kategoriím: Obecné nastavení média jako omezující aspekt

(3.1), Téma islámu a jeho citlivost jako kreativní aspekt (3.2) a Imaginární čtenář jako

aspekt pro kreativitu i omezení (3.3).

Výzkum byl realizován v redakcích deníku Blesk a Hospodářských novin. Cílem

této práce je odpovědět na výzkumnou otázku:

Jaké omezující/kreativní aspekty hrají důležitou roli při výběru a zpracování zpráv

s tématem islámu?
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Odklon od tezí a zdůvodnění

Celkově došlo k propracování původně nastolené struktury práce. Na základě nových

poznatků během studia materiálů bylo kromě mediální logiky do práce zakomponováno

také téma kreativity, jež se dále prolíná i do dalších kapitol této práce.

Kapitola zabývající se islámem v ČR a ve světě byla více specifikována jako téma islámu

v médiích. Struktura práce tak byla dodržena, došlo však k jejímu značnému rozšíření

a specifikaci jednotlivých kapitol a podkapitol tak, aby lépe odpovídaly cílům této práce.

Z původně navrhovaných redakcí byl výzkum domluven v redakcích Blesku

a Hospodářských novin, jako zástupcích bulvárního a seriózního tisku. Podmínkou pro

výběr redakcí bylo zejména to, aby nespadaly pod stejného vydavatele, což bylo dodrženo.

Nebyla však zachována původní šíře výzkumu, a to i z důvodu neochoty některých redakcí

umožnit mi v rámci výzkumu účast na poradách, více tyto komplikace rozebírá kapitola


[…]


nemohl trávit s Terezkou, ale letos ji bude mít na

Štědrý den, tak se těší, jak si to užijí.

Karel Gott, tam jsou fotky s tanečnicemi, je tam

Fotka s Michalem Davidem. (potom tam mají další

téma spojené s Gottem a s jeho kamarádkou, která

má teď nového přítele, je to někdo z Německa)

František Janeček chystá nový muzikál (někdo se

směje, že se to prý jmenuje Velký muzikál,

diskutují o tom, spíš ve srandě), Monika Leová

s manželem budou mít oddělené svátky sejdou se

až kolem 23 hod večer, kdy se vrátí od rodin,

k tomu tam mají nějaké fotky z dětství, potom je

tam Hanka z muzikálu Starci na chmelu, Heidi

Janků a další.

Seriál Blesku: Retro Vánoce, tam je klan

Trojanových.

seriál Aha!: tajemství pohádky, tam je Z pekla

štěstí, potom z facebooku nějaké fotky ve spodním

prádle.

(dál následuje sport), Světový pohár v biatlonu

v ČR, máme k tomu Davidovou atd.

(zase ti, co domluvili, odcházejí, cca 10 lidí

zůstává)

(začíná se řešit, kam co dát), 22, 24, 25…

26, 27. 28 zahraničí…
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Šéfredaktor potom upozorňuje, že by tam chtěl dát

ještě něco veselejšího, že tam májí až moc krváky.

Nebo navrhuje to nějak proházet. (debata i ohledně

fotek, například fotky, které jsou stejné pro Blesk i

Aha!, aby se neobjevily zároveň na titulce atd.)

Šéfredaktor radí, aby daly fotky té sexy hvězdy do

Aha!, že ta tam má moc pěkný fotky.

Šéfredaktor: „Z čeho uděláme tituly? Blesk

uděláme z těch dárků plus Starci na chmelu.“

Řeší se, kam některé téma případně přesunout.

(občas vtípek, například pokud se zase něco

nestane na ambasádě, tak mají to téma na pondělí

atd.)

Ujasňují si, co kde bude, čím začnou společnost

Řeší se, kam dát Janečka - ten muzikál.(debata o

tom, co jak to bude dlouhý, co do toho mají, jestli

jsou k tomu dobrý fotky, nakonec se shodnou na

nějakém menším místu nad inzerátem). Řeší se

vánoční svetry – celebrity ve vánočních svetrech.

(vede se debata, jestli je to zajímavý, a kam to dát).

Řeší se, kam dát příběh trojčat, (nejčastěji je ten

hlavní iniciátor šéfredaktor, ten říká, kam co dát,

ale často se ptá, a mnohdy nad tím vzniká diskuze,

a často téma nakonec přesouvají. Často se tak děje

kvůli prostoru – text je příliš dlouhý, nebo je tam

podle nich něco, co si zasluhuje víc prostoru, je to

aktuálnější, líbivější, důležité jsou zejména fotky).

Šéfredaktor chce k tomu tématu Vánoc sehnat

nějakou opravdu hezkou fotku zasněženou,

pohádkovou atd.

Dál se rozebírá str.2 a 3, dát tam

trojčata…Vánoční děti…(vtípek, jestli, když jsou

to trojčata, stačí jenom jedna fotka, nebo tam musí

být tři atd.)

Dohadují se, co bude na těch prvních stranách,

sníh, nebo trojčata, každému by se tam líbilo něco

jiného. Šéfredaktor to rozhoduje.

„Co do Aháčka!“

šéfredaktor se ptá na příběh Witowského, co je to

za člověka, jestli se o to někdo zajímá.

(Někdo k tomu něco doplňuje, jak se určují

standardně ředitelé dopravního podniku).

Šéfredaktor upozorňuje, že by se na něj měli

zaměřit: „On se tváří jako ctihodný bankéř, ale

zatím je to lump.“ Měli by prý pokrývat jeho

aktivity (úkoluje přítomné, ať to proberou v rámci

týmů atd., je tam přátelství s Mynářem atd. možná

mají nějaké společné firmy…) Šéfredaktor je

vyzývá, aby o něm udělali nějaký příběh, co je zač
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atd.

Opět se vrací k tomu rozřadění témat.

2,3 sníh, dálnice, a jak to tam vypadá, na 4 by byla

Ivana (rozhovor o Zemanovi), baví se o fotkách

jeho syna, jestli je mají atd., spíš se zeptat, jestli by

jim nedali nějakou společnou fotku. Ale uvažují,

že jim asi před Vánocemi společnou fotku

nedodají).

(řeší se taky vztah Zemana a jeho syna…)

Útulek by mohl být na 8, a trojčata 9, a 5 by byla

politika, (debata o tom, co by nechali na zítra, co

tolik nehoří, šéfredaktor chce vědět, co tam naopak

být musí). Nějakou politiku, že můžou dát na

aktuálky, že by si to lepili, kdyby se to nevešlo na

6. Kdyby se na 6 nevešlo, potom by se dal i ten

Witowský mohl dát na 5 pražskou. (Někdo se ptá,

jestli by to vůbec mimo pražské čtenáře zajímalo)

(když mají téměř jasno, obrací se pozornost na

Aha!)

co kam dát?

Strana 3 Gott, plus celé Vánoce Gotta, koncert atd.

(říká ve zkratkách ta témata). Ptá se na názor,

souhlas?

Co se nechá na zítra (matky v krojích) atd.

12/13 Sport, seriál bude na 11…(debata, kde

Šéfredaktor odsouhlasí příběh hasiče (rozhodují se

i podle toho, co se kam vejde.) Dále co dát na

Aktuálky, Šéfredaktor tam chce nějaké politické

aktuálky na 6, a na 8 dva sloupce ze showbyznysu.

Šéfredaktor: „Titul uděláme s Gottem.“

(postupně se zvedají, u toho se ještě diskutuje,

všichni přes sebe…)

Konec v

(51:15min)