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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se mírně odchyluje od tezí, ale především ve smyslu rozšíření práce na základě poznatků získaných
výzkumem a rozšířením použité literatury. Oproti původnímu plánu také došlo na zúžení zkoumaného materiálu
na základě toho, které redakce byly ochotné na výzkumu spoulpracovat. Odchýlení je zdůvodněné i vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka pracuje s širokou škálou literatury, která postihuje jak zajímavé protipóly rutiny a kreativity
v novinářské práci (a to také ve zcela aktuálních výzkumech), tak vztah novináře a čtenáře, který se posléze
v empirické části ukazuje jako významný. Podstatnou část textu také tvoří užitečné zpracování tématu islámu
v médiích, kdy autorka navazuje na svou bakalářskou práci. Teoretická část je obsáhlá a dobře zpracovaná. Práci
by prospělo trochu lepší propojení teoretické a empirické části a důslednější aplikace prostudované literatury
v analýzách. V metodologické části nicméně autorka prokazuje schopnost dobře sestavit i popsat svůj výzkum,
oceňuji také časově náročné provedení dvou fází výzkumu (zúčastněné pozorování a kvalitativní rozhovory).
Práce je zcela původní a přínosná, autorka rozšiřuje svůj zájem, který projevila už při psaní bakalářské práce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté A

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je přehledně strukturována, autorka ovládá terminologii oboru a v literatuře se věnuje primárním zdrojům,
které důkladně zkoumá pro účely svého výzkumu. Autorka zvolila formu odkazování v poznámkách, což
celkově zvětšuje objem textu, ničemu to ale nevadí. Citační norma je v pořádku, stejně jako jazyková úroveň
práce (drobné úpravy by snesl místy až hovorový styl při popisování průběhu výzkumu). K práci jsou vhodně
přiložené přepisy rozhovorů a poznámky z pozorování porad.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce Kateřiny Drnkové Jačkové je nadstandardně obsáhlá a propracovaná jak v teoretické, tak v empirické části.
Autorka s vedoucí práce poctivě konzultovala a objem textu se jí podařilo udržet v rozumných mezích. Zvolené
metody přinášejí pohled do chodu redakcí Hospodářských novin a Blesku a následně hlubší ponor do novinářské
práce v kvalitativních rozhovorech. Výsledné analýzy by kromě lepšího propojení s prostudovanou literaturou
obohatil i kritičtější pohled na chod redakcí a jejich důkladnější srovnání, jsou však dostatečně propracované.
Celkově práci hodnotím jako výbornou nejen vzhledem k výše uvedenému, ale také pro její unikátně poctivě
zanamenanané zkušenosti z výzkumu v redakcích, a pro závěry, které zachycují pnutí mezi rutinami a kreativitou
a pro toto pnutí rozhodující představou čtenáře v každodenní novinářské práci.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Zhodnoťte kriticky přístupy obou redakcí k imaginárnímu čtenáři.
5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 20. ledna 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.